Einladung

zur 03. Sitzung des Wahlausschusses am Donnerstag, den 10.10.2019, um 17:00 Uhr im
"Blauen Salon" des Rathauses, 1. Etage, Hohenfuhrstr. 13.

Es wird darauf hingewiesen, dass der Ausschuss unabhéngig von der Anzahl der

erschienenen Beisitzer/innen beschlussfahig ist (8 2 Absatz 3 Satz 3 Kommunalwahlgesetz
NRW).

Radevormwald, 27.09.2019

Johannes Mans

Tagesordnung:

(Offentlicher Teil)

1. Bestellung eines Schriftfihrers fir den Wahlausschuss BV/0764/2019
2. Wahlbezirkseinteilung zur Kommunalwahl im Jahr 2020 BV/0765/2019

3. Mitteilungen und Fragen



TOP-Nr:
| I |
Ordnungsamt Radevormwald
Stadt auf der Héhe

Beschlussvorlage

Vorlage Nr.: BV/0764/2019

Beratungsfolge Sitzungstermin Zustandigkeit

Wahlausschuss 10.10.2019 Entscheidung

Bestellung eines Schriftfihrers fir den Wahlausschuss

Beschlussentwurf:
Der Wahlausschuss beschlie3t, Herrn Marc Bormann als Schriftfiihrer flr den
Wahlausschuss zu bestellen.

Finanzielle Auswirkungen des Beschlusses:

[]Ja X Nein [] noch nicht zu iibersehen
Kosten € Produkt Haushaltsjahr

Vorgesehen im [ ] Ergebnisplan [ ] Finanzplan
Haushaltsmittel [ | stehen zur Verfiigung [] stehen nicht zur Verfiigung

Erlauterung:

Durch organisatorische Veréanderungen in der Verwaltung ist aktuell das Ordnungsamt
zustandige Verwaltungseinheit als Wahlamt. Dadurch ist auch eine Veranderung in der
Person der/des Schriftfihrers/in erforderlich.

Als Schriftfihrer fir den Wahlausschuss schlagt die Verwaltung Herrn Marc Bormann vor.
Um entsprechende Bestellung wird gebeten.
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TOP-Nr:
| I |
Ordnungsamt Radevormwald
Stadt auf der Héhe

Beschlussvorlage

Vorlage Nr.: BV/0765/2019

Beratungsfolge Sitzungstermin Zustandigkeit

Wahlausschuss 10.10.2019 Entscheidung

Wahlbezirkseinteilung zur Kommunalwahl im Jahr 2020

Beschlussentwurf:
Der Wahlausschuss beschliel3t die in der Anlage beigefligte Wahlbezirkseinteilung zur
Kommunalwahl im Jahr 2020.

Finanzielle Auswirkungen des Beschlusses:

[]Ja X Nein [] noch nicht zu iibersehen
Kosten € Produkt Haushaltsjahr

Vorgesehen im [ ] Ergebnisplan [ ] Finanzplan
Haushaltsmittel [ | stehen zur Verfiigung [] stehen nicht zur Verfiigung

Erlauterung:

Der Wahlausschuss beschliel3t Gber die Einteilung der Wahlbezirke zur Kommunalwahl. Der
Rat der Stadt hat mit Satzung vom 11.07.2019 beschlossen, dass die gesetzlich
vorgegebene Zahl der zu wahlenden Vertreter/innen von 38 Personen um 2 Personen auf
36 Personen verringert wird. Es sind somit 18 Wahlbezirke zu bilden.

Nach &8 4 Kommunalwahlgesetz NRW darf die Abweichung (Ober- und Untergrenze) der
Einwohner je Wahlbezirk hochstens 25 % der durchschnittlichen Zahl der Einwohner je
Wahlbezirk (WB) betragen. Durch den Einwohnerschwund in der Sidstadt und die
Fertigstellung neuer Baugebiete in Radevormwald ist es zu Einwohnerverschiebungen in
den Wabhlbezirken gekommen. Um die gesetzlichen Vorgaben zu erreichen, muss die
Wahlbezirkseinteilung gegeniber der letzten Kommunalwahl gedndert werden.

Zielsetzung der vorgeschlagenen Anderung ist es, so wenig wie mdglich zu verandern und
die Zahl der Wahlbezirke in der Wupperortschaften beizubehalten.

Die Verwaltung schlagt daher folgenden Wahlbezirksverdnderungen vor:
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Wahlbezirk 060 (Wahllokal Jobcenter Carl-Diem-Stral3e)
Die Rudolf-Harbig-Str. (WB 080) wird dem Wahlbezirk 060 zugeschlagen.

Wahlbezirk 090 (Wahllokal Dietr.-Bonhoeffer-Haus)

Aus dem WB 100 werden folgende Stral3en/Ortschaften dem Wahlbezirk 090 zugeschlagen.
- Espert
- Espertstralle
- Kreuzstral3e 1-5, 9 und 11
- Ludwig-Beck-Str.
- Niebelungenstr. 3-13 (ungerade Hausnummern)
- Stauffenbergstr.

Wahlbezirk 100 (Wahllokal Armin-Maiwald-Schule)

Aus dem WB 110 werden folgende Stral3en/Ortschaften dem Wahlbezirk 100 zugeschlagen.
- Am Leimholer Berg
- Hulverscheidt
- Koélner StralRe
- KreuzstralRe

Wahlbezirk 110 (Wahllokal GGS Bergerhof)

Aus dem WB 120 / SB 122 werden folgende Ortschaften dem Wahlbezirk 110
zugeschlagen.

- Heide

- Berg

Wahlbezirk 180 (Wahllokal Feuerwehrhaus Hahnenberg)

Die Stimmbezirke (SB) 181 (Schie3stand Neuenhof) und 182 (Feuerwehrhaus Hahnenberg)
werden aufgeldst, so dass der WB 180 nicht mehr unterteilt wird. Als Wahllokal verbleibt das
Feuerwehrhaus Hahnenberg.

Die Vorschlage zur Zuordnung der Wahlbezirke zu den beiden Kreiswahlbezirken bleiben
unverandert.

Anlage:
Wahlbezirkseinteilung
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Wahlbezirkseinteilung der Stadt Radevormwald 2020

Einwohnerzahl aktuell: 20817
Anzahl der Wahlbezirke: 18
Durchschnittliche Einwohnerzahl: 1157

Maximale Abweichung 25
% 867 Einwohner Untergrenze
von der durchschnittl. Einwohnerzahl 1446 Einwohner Obergrenze

Wahlbezirk Stimmbezirke Kreiswahlbezirk Einwohner Abweichung

in Prozent
10 1 1245 7,65
20 1 1332 15,18
30 1 1317 13,88
40 1 1160 0,30
50 1 1035 -10,51
60 1 1365 18,03
70 1 1324 14,48
80 1 1278 10,51
90 2 1008 -12,84
100 2 1287 11,28
110 2 1339 15,78
120 121,122 2 1249 8,00
130 131,132 2 963 -16,73
140 2 952 -17,68
150 2 899 -22,27
160 2 880 -23,91
170 171,172 2 940 -18,72
180 1 1244 7,57
Kreiswahlbezirk 1 11300 12182 Obergrenze

Kreiswahlbezirk 2 9517 7309 Untergrenze



WB

10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
Summe
Abweichung

alter
WB

StraRenname

Am Festplatz

An der Lohmihle
Dahlienstr.
Hochsteinstr.
Heisenbergstr.
Justus-von-Liebig-S.
Marie-Curie-Str.
Margaretenstr.
Mermbach
Mermbacher Str.
Mozartstr.
Nelkenstr.

Neustr.
Otto-Hahn-Str.
Paul-Lincke-Weg
Richard-Wagner-Str.
Raiffeisenstr.
Rontgenstr.
Rosenstr.
Robert-Bosch-Str.
1.Uelfe

2.Uelfe

Uelfestr.
Uelfe-Wuppertal-Str.
Wiesenstr.

Hausnr.

4-43

Einwohner

11

35
188
19
13

10
15
35
83
22
109
23

44
34
13
30
356

34
148

Summe
Einwohner

1245
7,65



WB

20
20
20

20

20
20
20

20
20
20
20
20
20
20
20
20
20
Summe
Abweichung

alter
WB

StraRenname

Alte Landstr.
Bahnstr.
Blumenstr.

Feldstr.

Haferstr.
Jung-Stilling-Weg
Kaiserstr.

Laake

Laaker Felder
Maisstr.
Muskatorstr.
Neue Landstr.
Poststr.
Rochollstr.
Roggenstr.
Weizenstr.
Wiedenhofkamp

Hausnr.

39-
Ende
30-
Ende

101-205
106-208

Einwohner

108
164
127

68

40
107
293

14
34
17
50
17
22
66
31
52
122

Summe
Einwohner

1332
15,18



WB

30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
30
Summe
Abweichung

alter
WB

StraRenname

Am Hodlterhof
Am Pferdefeld
Auf'm Winkel
Birkenweg
Dieplingsberg
Eichenweg
Feldstr.
Industriestr.
Finkenweg

Holterhofer Str.

Kiefernweg
Lerchenweg
Weidenweg

Hausnr.

1-37

Einwohner

147
76
211
26

69
184
124

12
320

85

25

36

Summe
Einwohner

1317
13,88



WB

40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
40
Summe
Abweichung

alter
WB

StraRenname

Am Kattenbusch
Amselweg

Auf der H6h
Bahnhofstr.
Drosselweg
Ispingrade
Ispingrader Str.
Kaffekanne
Kattenbusch
Kohlstr.
Laakbaum

Hausnr. Einwohner

168
62

78
79
99
430
10
16
80
133

Summe
Einwohner

1160
0,30



WB

50
50
50
50
50
50
50
50
50
Summe
Abweichung

wB

60
60
60
60
60
Summe
Abweichung

alter
WB

alter
WB

80

StraRenname

Albert-Osenberg-Str.

Am Krankenhaus
An der Eick

Am Gaswerk
Héhweg

In den Hofen
Krankenhausstr.
Quellenweg
Siepenstr.

Stralenname

Bernd-Rosemeyer-
Str.

Carl-Diem-Str.
Ritter-von-Halt-Str.
Rudolf-Harbig-Str.

W.-Seelenbinder-Str.

Hausnr. Einwohner

93
21
270
32
200
54
96
58
211

Hausnr. Einwohner

52
280
814
149

70

Summe
Einwohner

1035
-10,51

Summe
Einwohner

1365
18,03



WB

70

70
70
70
70
70
70
70
70
70

70
70
70
70
70
Summe
Abweichung

alter
WB

StraRenname

Albertstr.
Am
Muhlenkdmpchen
Bredderstr.
Friedrichstr.
Gartenstr.
Grabenstr.
Grinstr.
Hermannstr.
Im Springel
Kaiserstr.

Lindenstr.
Markt
Miuhlenstr.
Sudstr.
Weststr.

Hausnr.

8-104
11-53

Einwohner

47

120
70
89
32

150

40
55
264

87
25
150
12
174

Summe
Einwohner

1324
14,48



WB

80
80
80
80

80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
80
Summe
Abweichung

alter
WB

StraRenname Hausnr.

Am Kollenberg

Am Telegraf
Andreasstr.

Bachstr.

Bischof-
Bornewasser-
Burgstr.

Forellenweg
Friesenstr.

Hechtweg
Heinz-Rosendahl-Str.
Hohenfuhrstr.
Jahnstr.

Kaiserstr. 55-93
Karpfenweg
Kottenstr.

Nordstr.

Oststr.

Schleienweg
Schlossmacherstralie
Schiitzenstr.
Telegrafenstr.
Zanderweg

Einwohner

45

331

25
20
21
70
59
27
65
185
47
17
52
20
30
12
81
17
127
17

Summe
Einwohner

1278
10,51



alter
WB WB StraRenname Hausnr. Einwohner Summe
Einwohner

90 Dietr.-Bonhoeffer-S. 331

90 Geilensiepen 5
90 Karl-Goerdeler-Str. 285
90 Kleinsiepen 7

90 Sieilenbusch 4

90 Walkmiuillersiepen 1
Summe 1008
Abweichung -12,84




WB

100
100
100
100
100
100
100
100

100
100
100
100

100
100
100
100
Summe
Abweichung

alter
WB

110

110
110
110

StraRenname

Am Leimholer Berg

Am Kreuz

Am Weil3pfennig
An der Hoffnung
Borkel
Dannenbaum
Dehnerhofstr.
Elberfelder Str.

Froweinstr.
Hulverscheidt
Kolner Str.
Kreuzstr.

Lohengrinstr.
Nibelungenstr.
Schillerstr.
Tannhauserweg

Hausnr.

4-84
3-73

8a-e
12-79

4-12

Einwohner

18
99
40
55
33
18
62
240

78
32
197
239

86

62
19

Summe
Einwohner

1287
11,28



WB

110
110
110

110
110
110
110
110
110
110
110
110
110
110
110
110
110
110
110
Summe
Abweichung

alter
wB

122

122

Stralenname

Bahnhof Bergerhof
Berg
Elberfelder Str.

Fontanestr.
Freiligrathstr.
Goethestr.
Heide
Heinestr.
Herder Str.

Kantstr.
Kastnerstr.
Leimhol
Leimholer Str.
Lessingstr.
Montanusplatz
Stormstr.
Uhlandstr.
Waldstr.

Hausnr.

86-138
75-135

Einwohner

13
258

197
19
98

131
74
75

56
100
17
91
68
70
28
32

Summe
Einwohner

1339
15,78



WB

121
121
121
121
121

121
121
121
121
121
121
121
121
121
121
122
122
122
122
122
122
122
122
122
122
122
122
Summe
Abweichung

alter
WB

Strallenname Hausnr. Einwohner
Am Kimpel 43
Am Sportplatz 28
Dahlhauser Str. 141
Danziger Str. 26
Elberfelder Str. 142-178 64
139-163
Elbinger Str. 35
Feilenhauerstr. 68
Fritz-vom-Stein-Str. 61
Handballweg 20
Herbeck 9
Herbecker Str. 234
Karl-Hoéltken-Weg 15
Karthausen 6
Oberm Kimpel 89
Paul-Wellershaus-Weg 14
An der Wildbahn 30
Am Steingarten 9
Heidersteg 21
Honsberger Str. 114
Im Klimop 2
Krawinkel 13
Krawinkel | 84
Krawinkel Il 8
Oberkarthausen 10
Tannenbergweg 47
Talsperrenweg 58

Summe
Einwohner

1249
8,00



WB

131
131
131
131
131
131
131
131
131
131

131
131
132
132
132
132
132
132
132
132
132
132
Summe
Abweichung

alter
WB

StraRenname

Bergstr.
Fichtenweg
Flurstr.

Im Hagen
Leimholer Mihle
Neuenhammer
Oberdahlhausen
Raderberg
Tuchstr.
Wuppertalstr.

Wuppertalstr.
Uelfe-Wuppertal-Str.
Am Wallenberg
Krebsoge
Krebsogersteg
Lorenzhaus
Niedernfeld
Obernfeld

Rader Str.
Rechelsiepen
Wilhelmstal
Wilhelmstaler Str.

Hausnr. Einwohner

82
38
117
41

w

67
207
2-42 126
45-
Ende
54-70 17
10

44

20

38

118

Summe
Einwohner

963
-16,73



WB

140
140
140

140

140
140
140
140
140
Summe
Abweichung

alter
WB

StraRenname

Farberstralle

Hohenzollernstr.

Keilbecker Str.

Keilbecker Str.

Kirchstr.
Mittelstr.
Schroderweg
Siedlungsweg
Weberstralie

Hausnr.

2-62
1-63
64-
Ende
67-
Ende

Einwohner

42
36
223

93

148
62
109
184
55

Summe
Einwohner

952
-17,68



WB

150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150
150

150
150
150
150
Summe
Abweichung

alter
WB

StraRenname

Am Graben

Auf'm Hagen
Bahnhof Dahlerau
Bahnhof Dahlhausen
Briickenstr.
Dahler Str.
Griinentaler Str.
Grunewald
Hardtbach
Hardtstr.
Hermann-L6ns-Weg
Kurzestr.

Neuland
Niederdahl
Oberdahl
Obergrunewald
Oede Schlenke
Schnellental
Sportplatz
Dahlhausen
Vogelsmihle
Walfingstr.
Wupperstr.

Hausnr. Einwohner

21

17
15

10
21
36
73
145
46
10
42

21
21

N

115
180
100

Summe
Einwohner

899
-22,27



WB

161
161
161
161
161
161
161
161
162
162
162
162
162
162
162
162
162
162
162
162
162
Summe
Abweichung

alter
WB

StraRenname

Altenhof

Auf der Brede
Eistringhausen
Herkingrade

In der Heimeke
Kammgarnweg
Kolpingstr.
Pastor-Wemmer-Weg
Birken
Brebach

Fuhr
Griesensiepen
Im Kamp
im-Wildental
Langenkamp
Oege
Pastoratshof
Remlingrade
Sondern

Vorm Baum
Zum Hofe

Hausnr. Einwohner

270
20
118
77
45
140

oo~

20

31
43

43
20

Summe
Einwohner

880
-23,91



WB

171
171
171
171
171
171
171
171
171
171
171
171
171
171
171
171
171
171
171
172
172
172
172
172
172
172
172
172
172
172
172
172
172
172
172
172
172
172
172
172
Summe
Abweichung

alter
WB

StraRenname

3.Uelfe

Braake
Feckinghausen
Filde
Filderheide
Harbeck
Harxtal

Im Holte
Lambeck
Lambecker Mihle
Leye

Milspe
Niederwdnkhausen
Plumbeck
Umbeck

Vor der Heide
Vor der Mark
Wellringrade
Wonkhausen
Brunsheide
Brunshoh
Dunnwald
Freudenberg
Hardt

Heidt
Jakobsholt
Karlshéh
Kronenberg
Landwehr
Mollersbaum
Obernhof
Oberdnkfeld
Oberste Muhle
Onkfeld
Rochollsberg
Scheidt
4.Uelfe
Umminghausen
Unterm Busch
Unterste Miihle

Hausnr. Einwohner

65
17
32
70
11

28

12

10
12

(o]

16
33
83

38

13

29

14

33

14
117

75
91

15
27
16

Summe
Einwohner

940
-18,72



WB

180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180
180

alter
WB

StraRenname

Altendorf
Buschsiepen
Diepenbruch
Eich

Erlenbach
Erlenbacher Str.
Feldmannshaus
Felsenbeck
Grafweg
Hahnenberg
Hohenstralle
Héltersiepen
Honde

Hickeswagener Str.

Jagershaus

Kettlershaus
Klaukenburg
Kottershaus
Kottmannshausen
Lichteneichen
Linde
Max-Planck-Str.
NeiRestral3e
Oberbuschsiepen
Obergraben
Oderstr.
Radereichen
Stoote

Stooter Miihle
Tanne

Tiefestr.
Untergraben
Vorm Holte
Wasserturmstr.
Westfalenstr.
Weyer
Wintershaus
Beck
Bohlefeldshaus
Borbeck

Born
Finkensiepen
Funkenhausen
Gewerbestr.
Griine

Hintber

Im Busch

Im Walde
Knefelskamp
Linsenburg
Neuenhaus

Hausnr. Einwohner

45

21

20

20

93
60
86

40

19
15
13

w

82

12
22
39

©

39

24
113

30
19

16
18
16
13
18

36
23
14

~N 00N O

Summe
Einwohner



alter

WB WB Stralenname Hausnr. Einwohner Summe
Einwohner
180 Neuenhof 43
180 Oberschmittensiepen 8
180 Schlechtenbeck 2
180 Schmittensiepen 12
180 Siepen 24
180 Studberg 51
180 Vogelshaus 15
180 Waar 6
180 Wellershausen 10
180 Winklenburg 10
Summe 1244

Abweichung 7,57
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